关于开展学校食品安全管理人员培训
暨技能“大比武”的通知

[bookmark: _GoBack]各中小学、幼儿园：
为全面提升学校食品安全管理水平，增强管理人员专业素养与实际操作能力，切实保障广大师生在校期间的饮食安全，决定通过“理论+实操”的方式，激发管理人员学习热情，营造“比学赶超”的良好氛围，特举办首届常州经开区学校食品安全管理人员“大比武”，促进各学校之间的经验交流与分享，推动校园食品安全管理工作迈向新台阶。现将相关事宜通知如下：
一、培训时间及地点
1.时间：2025年8月15、18日
2.地点及课程安排见附件方案
二、参加对象
1.各中小学、幼儿园及有关学校分管领导1名、食品安全管理员1名。
2.各校食品从业人员。
三、注意事项
本次培训由经开区教育和文体旅局、经开区市场监督管理局、常州东方惠宇供应链管理有限公司联合主办。管理人员培训结束后进行现场考核，考核合格的颁发培训证书。考核不合格的，区相关部门将依照《食品安全法》第一百二十六条第一款第（二）项等法律法规处理，并加大对该单位的抽查力度。
实操“大比武”期间，注意个人安全，严格遵守实践操作场地安全规定，避免发生意外事故。如遇突发情况，及时向工作人员报告。选手应提前熟悉竞赛场地及周边环境，确保按时参加竞赛。如因个人原因导致迟到、缺席等，责任自负。竞赛组委会有权根据实际情况对竞赛方案进行调整，并及时通知参赛选手。

附件：1.2025经开区学校食品安全从业培训课程表
2.学校食品安全从业人员培训暨技能实操“大比武”方案
— 1 —

附件1
2025经开区学校食品安全从业培训课程表

	日期
	时间
	课程名称
	参训人员

	8月15日
	9:00-9:10
	开   班
	各校食品安全负责人、管理人员各1名

	9:10-10:20
	学校食品安全管理

	10:20-10:30
	课间休息

	10:30-11:00
	团体意外险赔付与派遣人员管理

	11:00-12:00
	校园食品安全形势与法规

	12:00-13:00
	午餐、午休

	13:00-17:00
	培训考核
实操“大比武”

	8月18日
	9:00-10:30
	中小学食堂操作规范培训
	2024年28所供餐方式改革中小学食堂从业人员

	13:00-14:30
	学校食堂操作规范与问题
	2025年供餐方式改革学校食堂从业人员

注：培训人员提前20分钟入场签到
8月15日培训地点: 横山桥高中阶梯教室
    8月18日培训地点：经开区文化活动中心二楼多功能厅
附件2
学校食品安全管理人员技能
实操“大比武”方案
一、基本信息
1.考核名称：学校食堂食品安全管理人员技能“大比武”
2.考核时间：
签到分组：13:00-13:20（横山桥高中食堂一楼大厅）
考官答疑：13:20-13:30
比    赛：13:30-16:30
二、比赛规则
现场问题查找，考核场地共2层，每层设置15处标记问题，5处隐藏问题，每层问题设置难度相当。每正确识别1处问题得2分，正确提出整改方式得3分，满分100分。
三、比赛流程
1.工作人员提前1天布置好问题，确保同区域问题一致，并制作《问题点位表》密封存档。
2.选手由引导员带入所在楼层入口，选手进入实操区域开始计时，总时长6分钟。选手现场答题，随行考官打分。时间到后，选手离场，考官提交《问题记录表》。
四、奖项设置
一等奖4名，二等奖6名，三等奖10名

五、注意事项
考核期间禁止与其他选手讨论，需独立完成问题识别与分析，展现个人管理能力。
附件
《问题记录表》
	序号
	问题
	是否正确
	整改方式
	是否正确

	示例
	仓库未设置挡鼠板

	设置挡鼠板不低于60cm

	2

	*3

注：带“*”号为隐藏问题
— 1 —